da Fundação Hemominas visando à contratação para a participação no 
Curso de Especialização Lato Sensu – MBA em “INTELIGÊNCIA 
ARTIFICIAL E BIG DATA, 5ª edição, oferecido na modalidade 
online pelo INSTITUTO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DE 
COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO (ICMC-
USP) ” no valor total de R$ 9.291,75 (nove mil duzentos e noventa 
e um reais e setenta e cinco centavos, tendo como contratada 
a FUNDACÃO PARA O INCREMENTO DA PESQUISA E 
DO APERFEIÇOAMENTO INDUSTRIAL – FIPAI - CNPJ 
47.035.662/0001-60. B.H, 09/09/2025.

Kelly Nogueira Guerra
Presidente da Fundação HEMOMINAS

4 cm -10 2122566 - 1

[...]

administrativa, para a reforma, conservação, manutenção, gestão e 
operação de serviços não pedagógicos de 95 (noventa e cinco) Unidades 
Educacionais da rede pública de Ensino do Estado de Minas Gerais. O 
prazo do contrato é de 25 (vinte e cinco) anos e o valor estimado é de 
R$ 2.067.274.161,90 (dois bilhões, sessenta e sete milhões, duzentos e 
setenta e quatro mil, cento e sessenta e um reais e noventa centavos).
As informações sobre o projeto de concessão, a justificativa de 
contratação, o formulário de questionamentos, o regulamento com 
a forma de participação na Consulta e as minutas de edital, contrato 
e seus anexos estarão disponíveis no site da SEE (www.educacao.

[...]

visando à contratação de capacitação em evento específico:inscrição 
de servidores dos setores de Gerência de Contabilidade e Finanças, 
Gerência de Planejamento e Orçamento e Diretoria de Orçamento e 
Finanças para participar do 1º Congresso Brasileiro de Contadores 
Públicos, no valor total de R$ 24.607,50 (vinte e quatro mil seiscentos e 
sete reais e cinquenta centavos), tendo como contratada a CONTAGOV 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 52.281.385/0001-06.

Montes Claros, 10 de setembro de 2025
Pablo Peron de Paula

Pró-Reitor de Planejamento, Gestão e Finanças

4 cm -10 2122579 - 1

EXTRATO DE CONTRATO